
Domicilio, teléfono y correo electrónico del Representante Legal,
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la
LGTAIP.

¡semanita o: Heard ¡Harman s
rr¡censos meterle“

SEMARNAT Í U ASÉA w ;::..

¿
u

n
a ,9-

AGENCIA de aneurisma, «¿4'
cuencia ir ¿merma

Agencia Nacional de Seguridad Industriaw
de. Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestidn,5upervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA!UGSIVCIDGGC-f1223f2019
Ciud'adï-.cie.-México, a G.6 de febrero de 2-919

C. GASTÓN ERNEST BURBERG VILLAREAL

ásunte': Resolución Procedente
Expediente: OSCI2019X0001
Bitácora: 09/!PAO—182/01/19

una vez analizado-y. evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado '-'Üperaciñn y Mantenimiento de la
Estación, Servicio Plaza San Felipe, 5.9.-. de C.V.", en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Servicio Plaza San
Felipe, 5.1i. de CM, en lo sucesivo el Regulado, el 24. deenero; de 201-9 en el Área de Atencion al Regulado de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Au.
antonio Deza y Ulloa No. 4100, Unida-d Presidentes, C.P. 31210, Municipio de Chihuahua, Est-ado de Chihuahua, 3r-

i;

il

iii:

Páginai de 6.

Eeuievard údeifo titula Certrnes #9335, Jardines en la Montaña, C P. 1431i}
Tialpen, CDiuiX t: e? i551 eres-cios www asesinan.es»

CONSIDERANDO:

Que el Regulado se dedica al expendio al pú bl—ico“ de petrolíferos, actividad que forma parte del Sector
Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el articulo 3', fraccion _.XI,'inc¡So- e) de I'a Leirde la
Agencia Nacional de seguridad Industrial y de Protecciónal Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo
tanto es materia competencia de esta AGENCIA en términos del artículo 1° de la misma Lev.

Que esta Direccion General de Gestion Comercial (DGGC) es la autoridad competente para analizar, evaluar y
resolver el IP presentado por el Regulado, decon‘formidad con lo .dispueSto en los artÍCulos' 4°., fracción XXVII wir-37,.
fracción VI :del Regla-mento interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Prot‘ecdón al medie.
Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Que el articulo 28 dela Ley General del Equilibrio Ecológico-via Proteccion alAmbie—nte establece que la evaluación
del Impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria establece las condiciones a que se
sujetará la realizacion de obras y actividades. que puedan causar desequilibrio 'ecologiCo o- rebasar los limites y
condiciones establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los:
ecosistemas, a fin de evitar- o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el med-io ambiente. Para ello, en los
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna delas
siguientes obras o actividades,.requerirán previamente la autorización en materia de impacto ambiental de la
Secretaria:

¡L- industria dei petróleo, .perroquimisq, quimica, siderürgice,papelera, nzucorero, del cemento y eléctrica;

QUe—el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece en la fracción I,
que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a Xll del articulo 28, requerirán la
presentacion de un informe preventivo y no una manïfestación de impacto ambiental, cuando existan normas
aficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las emwisiones las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales releua n-tes que puedan prodúcir las. obras o actividades.



channel-J, oi istmosaliente v.
“a““3‘“ “W" MJÉHcin oe saooeissno,

¡Handle ir. AM EliEjdïfi

SEMARNAT l ASEA
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y '

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestion, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Direccion General de Gestión Comercial
_ Oficio nssnrucswcrooscan-aftosa.

Ciudad de México. a 06 de febrero de2619:

V. Que el articulo 5, inciso D), fraccion lx, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en Mate ria de Evaluacion del Impacto-Ambiental "establece-oue quienes pretendan llevar a oa bo alguna
de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la- autoriz—anion de la Secretaria en materia .de
impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HlDRÜCARBUH-OS:

iX Construcción y operación de instalaciones pero lo production, transporte almacenamiento, distribucrón y
expendio al público de petrolíferos, y

"Vlj. Que el articulo 2-9 del Reglamento de la-Lev General del Equilibrio Ecológico'v la Proteccion al Ambiente en Mate-ria
de Evaluacion del Impacto Ambiental establece en la fraccion 'l que la realizacion delas obras v actividades a que
se refieren el articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la presentacion de un informe preventivo cuando
_.eitistan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas el
aprovechamiento de recursos naturales v,en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o
actividades puedan producir

-Vll. Que el 07 de noviembre de 2016 se publico en el Diario- Dficial de la Federacion la Norma Oficial mexicana- NOM-
‘DÜS—ASEA—znlfi Diseño, construcción, operación v ma ntenimiento de Estaciones de Servicio—para almacenamiento
v expendio de diésel-v gasolinas, misma que entro en vigor el 6' de enero de 20.17..

VIII, Que el objetivo de Ia NOM-DOS-ASEA-zolfi Consiste en establecer las especificaciones, parámetro-s y requisitos
tec-nicosde'Segu ri dad industrial, Seguridadüperative, v Proteccion Ambiental que se deben cumplir en el diseño,
construccion, operacion v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio. de diese—ly.
gasolinas. '—

litr Que en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-zols referente a la Gestion Ambiental, se desprende que, para el
desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener identificadas las medidas de"
mitigación v/o compensación de los impactos-ambientales que el Proyecto pu die ra generar.

iii. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño v Construccion de la NOM-DOS-ASEA-ZOIG que establece
que previo a la construccion se debe contar con los permisos v autorizaciones regulatorias requeridas por .la.
normatividad v legislación local v/o federal, incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis
de riesgo que sean aplicables, Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto.-
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera,
capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación de manto frea’tico, pozos—de.
observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de vapores, medidas de seguridad en ca’so‘ de
derrames de combustibles, medidas de her'meticidad neumática en todos los sistemas.

x1. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-Gos-ASEA-ZGIE se regulan las emision-es, las
descargas, v en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir la operacion y
mantenimiento de instalaciones para ei expendio al. público de petrolíferos (estaciones de. servicio de gasolina
'v/o diesel), previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que Ia ubicación pretendida
se localiza en áreas urbanas, subu rbanas e industriales, de equipamiento urbano. o de servicios, asícomo al margen
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales v/o locales que no están dentro de un Área Natural
protegida, por lo que esta Dirección General de Gestion Comercial (DGGC) de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 31, fracción l de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente; 29, fracción I del
Reglamento de la Ley Gener-al del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del
impacto Ambiental ;_.-4'. fracción XXVII v 37 del Reglamento- Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

Página z== se a

f
Boulevard adolfo Rui; Cortines esoo, Jardines en la Montaña, {2.13. 14213;" I I I I H ' I I 2o19
Tlalpan, CDMX it tii ¿Soi seamos manoseo,gob'.mx ' ama-amm,“



¡we-Wai.»

.. I . “¿La
j ¡em-h

XII.

XIII.

- F SEMARNAT l _ ASEAsense-neu oa metilo aumente 'r
nítümsnfi-"MEM.El nes-Hina oe seisiiitieao «¡f-1.}

EHEÉGÍA Y AMBJENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
der Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión,..Supewisión, Inspección y vigilancia Comercial
Direccion General de Gestion Comercial

Üficio A5EAIUGSIVCÍDG(SC-{122312019
eïiudad de Mexico, a 06 cle'febrero de 2019

de Proteccion al Med-io Ambiente del Sector Hidrocarburos precede .a "evaluar la información presentada para ezl
Proyecto.

Que por la descripción, caracteristica-s y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, éste es. de
competencia federal en materia de evaluacion de Impacto ambiental, por ser una obra relacionada con la
operacion y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al público de
petrolíferos, tal y. como lo disponen los articulos 28 fracción Il de la Ley General del Equilibrio Ecológico y: la
Proteccion al Ambiente (LGEEPñ), y 5 inciso D), fracción ¡x del Reglamento de la Ley General del Eqdilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluacion de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se
pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el articulo 3.,
fracción XI, inciso e) de la Lev de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio Ambiente
del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribucion y expendio al público de petrolíferos.

Que de acuerdo a ia ficha básica de Petróleos Mexicanos, anexa al IP, ia estación de semicio inició operaciones .eI
29 de agosto de 2001, sin que-en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o actividades
ya: realizadas se-contó con auto rizacion en materia de impacto ambiental, emitida por autoridad compete nte-i a'ü n‘
cuando la Ley Ecológica dei Estado de Chihuahua se emitió el 26 de octubre de 199.0, por lo que se encontraba
obligado a contar Con autorización en. materia de impacto ambiental.

Descripción del proyecto.-

KW“.

Página 3-“ de '6"

X:
Boulevard Adolfo Rei; ¡Cortines 4209, laterales ¿en le Montaeet C.P 14210

Una vez analizada la información presenta-da v de acuerdo con lo- manifestado-por el. Regulado, el Proyecto
consiste en la operación y mantenimiento de una asta-aida de. servicio para la venta- al públiCoen general de:
gasolina Magna y Prmium Con una capacidad total de 180,000 litros de combustible, distribuido en 3*ta'riqueïs2de
almacenamiento con las siguientes ca racterística 5.:

t _2 tanques con capacidad total de 60,000 litros, cada uno, para gasolina Magna.
t 1tanque con capacidad total de 60,000 litros para gasolina Premium.

Así mismo, de acuerdo a lo seña lado por ei regulado en la página 19 del IP este Proyecto cuenta-con 4 dis-penSarios.
con las posiciones de carga y mangueras que se describen en la siguiente tabla:

Numero de . 7 Núr‘nEro de
. . Número de mangueras de _ _ _

Dlspensarios posiciones de . mangueras de
' gasolina Magnacarga - gasolina Premium

2 2. 2
2- 2.. _ 2
.2 2 2
2H

H
l—

¡l—
Il

Adicionalmente cuenta con controles, área de limpios, caja, área verde, superficie de techembre, baños de
emplea-dos, baños públicos, bodega, cuarto de máq uinas,-á rea: de-estacioaamiento, superficie de'a'lma'cenamiento,
superficie acceso y maniobras,

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de 637.4-m'z, el predio-se encuentra dentro dela mancha"
urbana, razon por la cual no se-aprecia presencia de tio'ra'_ o faunanathra la cual hasido'de's'piaza'da-por la Instalaflón
de comercios-y construccion- de trial idad'es. La distribución de lasáreas 'de-IïProyecto se encuentra-n. Efl’laB; páginas
20 ¡p.21 dei IP.

.....

Tlalpan, CDMK t: iii {155} 9125-01130, www aeeagoimn-x muere-amm «-
I-I—lr—



SEMARNAT l U ASEA e“
_ r anunciante oe muero aumente vencuestas afluente: áfiEHfllá ¡JE SEGURI‘ÏÜÉB. i

ÉHÉH‘EÍÁ Y AMB ¡ENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrialy.
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

unidad .de Gestión, Supervisión, Inspeccion y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

_ Oficio ASEANGalvcrnae'cflzzarzütai
ciudad de Mexico, a 06 de. feb nero de 2919i

¿LaS-¿coordenadasUTM del Proyecto son:

393,457 35 "3,169, iii 35
392,462.31 - 3,169.,135.?Ü
392,417.45 - 3,169,146.30
392,416.25. - 3,159,143.81?

El Regulado establece las-medidas de mitigación y/o compansacion .de la página 66. a la 69 del IP. En aditiiona lo
anterior, esta DGGC determina que el Regulado deber-á. cumplir con las medida-s establecidas en el Anem 4 de. la
NDM-DDS-ASEA—ZMG para las etapas que resulten-aplicables al presente Proyecto.

EI Regulado señalo un plazo de 50 años para la etapa de operación y mantenimiento del Proyecto, sin embarglïi,r
eata DGGC otorga un plazo de 12 años para la etapa de operación v mantenimiento considerando lavida útil de
los-"tanques. Lo anterior debido-a que para el Proyecto han transcurrido 18 años desde su inicio de-o pareciones-el
'29 de agosto de 2001. El plazo iniciará a partir de la notificación del presente resolutivo.

La información de las caracteristicas. de las obras permanente—s se describe de la página—21 a la 3-3 del IP.-

Ena-pego a lo expuesto y de conformidad con lo. dispuesto en los artículos 28- fraccion ll, 2.9, 31 fracción I de la LevGeneral
del Equilibrio Ecológico y la Protección ai Ambiente; 1, 3 fracción XI, 4, 5 fracción XVIII, 7 fraccion l de la Lev de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3'
fracción I, Bis; 5° inciso Dl'fraccion IX, 29 fraccion I y 33 fraccion i del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico.
y la Proteccion al Ambiente en materia de Evaluacion del impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fracción Ill y 37 fracción
VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio ambiente del Sector
Hidrocarburos,y la Norma Oficial Mexicana NOM-flüS—ASEA—ZOIE, Diseño, construccion, operacion y mantenimiento de
.Estaciones de Servicio para almacenamiento vexpend-io de die-sei y gasolinas, esta; DGGC '

RESUELVE:

PRIMERO.— Respecto a las obras y actividades. correspondientes a Ia operacion v‘ mantenimiento es PROCEDENTE la realización-
del proyecto "Operación y Mantenimiento de la Estacion, Servicio Plaza San Felipe, 5.-A. de CM", ubicado en Av; Antonio.
Deza y Ulloa No. 4100., Unidad Presidentes, C.P. 31210, Municipio de Chihuahua, Est-ado de Chihuahua, va que se ajusta a
lo dispuesto en [osarticulos 31 fracción l dela Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente; 29- fracción l
y 3-3 fraccion I del Reglamento de la Lev Gene—ral del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de
Eiralu—ación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-aus-ASEA-zfllfi, Diseño, construcción, operación y-
mantenimiento de Estaciones de Servicio par-a almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas; las emisiones, las
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las
obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución que se emite en referencia a’ los aspectos ambientales correspondientes a la operación v
mantenimiento de una. estación dei servicio en zona urbana, conforme .a lo descrito en los-Considerandosirll al XIV dela-
presente resolucion.

SEGUNDO.- EI Proyecto se desarrollará deacuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, para las etapas de
operación y mantenimiento; partio quedaba—rá 'cu'rnplir con lo. indicad'o- en la memoriam-2015, Diseño, contracción,
operacion v mantenimiento de Estacionesde Sar-vicio: para almacEnamiento-v expendio de diésel v gasolinas; para el tual al

Página 4 de 6

el
Boulevard Adolfo Ruiz Bert-¡nee #29143. Jardines en“ la Montaña: ÉP- Wïiilr l l I 2g;ol9
Tlalpan, GIJMX t: {fl {55} gïzsüÏpWWW-afiea.gflbymx WW



“¡
:1

!SEMARNAT i ASEA 5‘“;
“enfrenta o: oasis suelen“ ir
“Escenas Hime-A. acaricia oe seouniono ati}estancia volumen-re . _

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad definition, Supervisión, Inspeccion ii Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ¡AS-EANGSWCIDGG'Cf1223!2L119
Ciudadela Mexico, a 06 de febrero de 2619

término de la vida útil del Proyecto, el Regulado-debera realizar el desmantelamiento .de toda la infraestructura quese
encuentre presente enel poligono: del Proyecto, asi como la demolición de: las construcciones existentes, deja ndo el predio
libre dei residuos de todo tipo v regresando en la medida de lo posible a las conditiones iniciales. en ias que se encontraba
el sitio,

Para tal efecto el Regulado deberá pre-sentar ante esta. AGENCIA, un programa de abandono del sitio pa'ra'su validación
respectiva v una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades correspondientes a dicho programa-pata
que ia Unidad de Gestion, Supervisión, inspección v Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar
el informe final de abandono v rehabilitacion del sitio.

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles cie-anticipación a la
ejecucion de las mismas, presentar la información suficiente v detallada que permita a estaautoridad, evaluar si lospretendidos
cambios cumplen con las-especificaciones de la NOM-flashASEn-ZOIS, Diseño, construcción, operation v mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel y .ga-Solinas; o en su caso, si éstos no cabsarán
desequilibrios ecologicos, ni rebasarán los limites v condiciones. establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la
protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolucion se refiere exclusivamente a la evaluacion del impacto ambiental que se prevé sobre el
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye un permiso o autorización de inicio
de obras fio actividades, ya que las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo
dispuesto, en Ia legislaciones estatales v orgánicas municipales, asi como. de desarrollo urbano u ordenamiento territorial,
de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida Ia legitima propiedad v/o tenencia de
la tierra; por lo que, que-dan a salvo las acciones que determine-n las autoridades federales, estatales v municipales. en el
ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con ia totalidad de ios permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que sean necesarias para su realización,
conforme a las disposiciones legales-vigentes aplicable-s "en cualquier materia distinta a ¡aque se refiere la presente
resolución, en el entendido de que la resolucion que expide esta DG‘GC no deberá ser considerada como causal
(vinculante) para que otras autoridades an el ambito de sus raspectivas competencias atorguen sus autorizaciones,
permisos o licencias, entre otros, que ies-correspondan.

La presente resolucion no exime al R'egulado de contar-con el dictamen técnico de operación v mantenimiento para la
evaluacion de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad de Verifibación aore'ditada, v aprobada por
ia Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo, de la Norma oficial NOMWS-ASEA—Ifllfi;

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorizacion de su Sistema de Administracion de Riesgos, para dar-
cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de. carácter general que establecen los
Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administracion de seguridad
industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividadesde Expendio al Público de Gos-
Natural, Distribucion y Expendio'al Público de Gas Licuado de Petroleo y de Petroliïeros, pu blica das en el Diario Oficial de:
la. Federacion el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto expida Ia AGENCIA.

QUINTO. - Respecto a ia preparación dei sitio, construcción, asi como. los 13 años que lleva en operacion la estación de
servido, esta resolucion no exime al Regulado de ningún Procedimiento Administrativo. inStaurado o que se instau'rle, por
esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades; asi como de las" sanciones 'a_drnini5trïativas.-.que resulten aplica-blas,- por no
.c‘o nta‘r en su momento. con la autoriza-ción en materia" de irn pacto ambiental.-

Página 5da 6

f
Boulevard Adolfo Raiz cortinas ¿nos Jardines en ia Marianne, de. 14210 ' ' " ' " " " ' " 2019
Tieioa n, CDMX t: pi {Sii} eizenioo vitae-ve.osea gota rex mudamos-u-

M



1.:; una: 1:?“EL
-. uq—P- Sffiñnfifllá HI Hl-ñiü LHIIEH’FÉ Í"

a SEMARNAT l ‘ASEA (“j
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Direccion General de Gestión Comercial
Üficio nswuaswcjooocnzaaiaolsfl

Ciudad de México, a OG de febrero de 2019

¡acentos- “Twente AGEHCM DE ÉEÜUMDAH,
EN EÑGÍA ï AMElÉÑTE

SEXTD.- La presente.- resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con el articulo 49 segun-do
párrafo del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Protección'al Ambiente en materia de Evaluación-
‘de'l Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la.
presente, en caso de que esta situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades- en el que se establezca
clara mente la cesión y aceptación total de los derechos v obligaciones de la misma.

'SÉPTlM-O.- De la responsabilidad objetiva vestric‘ta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento del
Regulado, que de conformidad con la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente, la Lev General para
“la Prevencion y Gestion integral de los Fiesiduos'v demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la
eventual remediacion por el manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero—ajeno-o
uno relacionado con el titular de la presente autorización, ocasiona daños al ambiente, a la Seguridad Operativa y a la
Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que gene—ra su actividad,

Asi mismo el Regulado será el único responsable de garantizar Ia realizacion de las acciones de mitigación, restauración—v
contro—I de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operacion y mantenimiento del Proyecto, que no. hayan sido
considerados en la descripcion contenida en la documentacion presentada en el IP.

-OCTAVO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Lev General del Equilibrio Ecológico v- I-a
¿Protección al Ambiente, el Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Protección-al Ambiente en materia
de Evaluación del Impacto Ambiental v-las dernás previstas en otras disposiciones legales v reglamentaria-s ’e'n Ia materia,
podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme a lo establecido en el artículo 176 de la Lev General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días
hábiles contados a partir de Ia formal notificación de ia presente resolución.

NOVENQ- Téngase por reconocida la personalidad juridica con la que se ostenta eI'C..Gastón Ernest Burberg.Viliarea—l,-ení
su carácter de Representante Legal de la empresa Servicio Plaza -5an Felipe, Salt. de CN.

DÉCIMO; Notifíquese la presente resolución al C. Gasto—n Ernest Burberg Villareal, Representante Legal de la'empresa
Servicio Plaza San Feiipe,'S.A. de CN. de conformidad con el articulo 167 Bis de la Lev General del EquilibrioEcoI—ógico-v-
ia Proteccion al Ambiente v d'e-rnásrjelativos aplicables;

¿TENTAM ENTE
LADIRECTÚRA GENERAL

INC. _' __ lA CECILIA CASTILLO CARRASCO
Por ___n uso responsable del papel, las copias de. conocimiento de este asunto son remitida-s via electtñ'nica

C..c—._e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASE-A.- Para conocimiento
ln'g._Alejandro carabina lcaza.- Jefe dela unidad de Gestión industrial dela MBA: Para conocimiento.
Mtro. José. Luis González Gonzálezi- Jefe de la Unidad de Supervisión, inspección v -Vigiian.cia lndustriaia- Rata Conocimiento.
Mtro. Genaro Garcia de lcaza. - Jefe de la Unidad tie-Asuntos Jurídicos de la ASEE-r- Para-conocimiento.

Expediente: ÜBCIZOIQXDÜOJ.
Bitácora :_ 09/19Aü‘182/01/19i

Pagina adora

2019Boulevard: ¡adolfo Étfiibtdrtinea 4259,,íarid'inea en ia Montaño, (291433,
napa-n GEMX- {1.91 {55) atacaron, t193b.mx

W

manana».amen




